PROJETO DE DECRETO N.°016/ 2014

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Dr. Hermogenez José Sant’Anna, e dá outras providências“.

A câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1°- Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Dr. Hermogenez José Sant’Anna, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de Março de 2014.

Dr. Paulo Rogiério de Almeida
“Professor Paulinho”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi
[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

“O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso do Dr. Hermogenez José Sant’Anna”.

       O presente Projeto é uma justa homenagem ao Dr. Hermogenez José Sant’Anna, Brasileiro, nascido em Santa Catarina na Cidade de Herval  D’Oeste  em  17  de Dezembro de 1949. Casado com a Sra. Nanci Ramos Vilanova Sant’Anna, com quem teve os filhos Leonardo, Fernando e Nathalia.
       Advogado, formado pela Faculdade de Direito de Itú, turma de 1982. Professor, formado em Estudos Sociais, Geografia e Pedagogia, Corretor de imóveis.
       Hermogenez José Sant’Anna, veio para Itapevi por volta do ano de 1976, trabalhando na Empresa de Engenharia Ferroviária – SERFER S/A., por 12 anos, após, dedicou-se à Administração Imobiliária e Advocacia, no Comércio sua participação foi a de proprietário da Loja Só Presentes, e na qualidade de professor da Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, com muito orgulho e honra, colaborou intensamente na formação de milhares de jovens Itapevienses que hoje formados, brilham nas mais diversas áreas.
       Na política, sempre teve uma participação maiúscula e importante, eleito por dois mandatos sendo eles: de 1993 a 1996 e de 2001 a 2004, neste último período, inclusive, foi Presidente da Câmara Municipal de Vereadores. Por ter sido 1º Suplente, chegou à assumir como vereador durante o mandato de 1997 a 2000 em substituição a um vereador licenciado. Nas suas participações na política partidária nas vezes em que foi candidato, quando não eleito, sempre foi suplente a vereador, graças às suas excelentes votações. Participou ativamente e de forma ímpar na política, quer seja como dirigente partidário, vereador, presidente de comissões legislativas, presidente da câmara, na criação de projetos, quer seja nas articulações, discussões, encaminhamentos, etc. Sempre defendeu suas posições e idéias de forma aguerrida, respeitosas, claras e transparentes. Nos Partidos Políticos que militou, sempre ocupou cargos de direção, quer seja como Presidente ou Vice Presidente. Foi Vice Presidente da Câmara Oeste, órgão que congrega todos os vereadores da Região Oeste da Região Metropolitana de São Paulo. Atualmente é militante e membro da Executiva do PV – Partido Verde de Itapevi.
Na sociedade civil, sempre teve participação marcante e fundamental:
        Na ACITA  –  Associação  Comercial  e  Industrial  de  Itapevi,   foi  Presidente por cinco vezes nos anos de  1990, 2006, 2007, 2008  e 2009. Nos demais anos sempre desempenhou cargos na Diretoria ou Conselho Consultivo onde também foi presidente.
       Na ACEI – Associação Cultural e Esportiva de Itapevi, entidade que reúne as famílias de origens nipônicas, com a finalidade de difundir a cultura da Terra do Sol Nascente, na qualidade de Diretor.
       Na FACESP / RA - 4  –  Federação das Associações  Comerciais  do Estado de São Paulo, Região Administrativa Quatro, como Membro da Direção.
       Na CIESP – CASTELLO – Confederação das Indústrias do Estado de São Paulo na condição de Conselheiro.
       SESI/SP e SENAI/SP – Membro do Conselho Consultivo, constituído em 19/03/2012.
       No ROTARY CLUBE DE ITAPEVI – foi Presidente Fundador – no ano de  2003  e  Presidente reeleito para o ano de 2004.
       No CONSEG – Conselho de Segurança de Itapevi, participou por vários anos na qualidade de Diretor e Conselheiro, atualmente é o Presidente.
       Foi conselheiro no CODESI – Conselho de Desenvolvimento de Itapevi.
       Foi membro titular no Conselho de Saúde de Itapevi.
       É o Presidente do CAE – Conselho de Alimentação Escolar.
       Foi honrado pela concessão da Câmara Municipal de Itapevi com a “Medalha da Ordem do Mérito do Judiciário Municipal”
       Recebeu a honraria da Polícia Militar do Estado de São Paulo com a outorga da “Medalha Mérito Bandeirante Raposo Tavares” – Grau Oficial.
       Posto isso peço a aprovação desse projeto para que possamos demonstrar mesmo que num pequeno gesto nosso apreço e gratidão por esse exemplo de cidadão.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de Março de 2014.

Dr. Paulo Rogiério de Almeida
“Professor Paulinho”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi